Contraria opinio pluribus auctoritatibus & rationibus instrui potest: & prima, quod Regia lex expressim exigit, certam quantitatē definitam fuisse in instrumentis, ut fiat summaria executio: quod patet in d. l. 5. Secundò ex eo quod nihil jure peti potest, donec exploratum sit quid debeat, l. hoc jure, ff. de verbor. obligat. idem probat text. in l. perinde, §. notandum, ff. ad l. Aquil. l. ult. C. de compens. ad idem text. in l. hæc autem, §. non defendi, ff. ex quibus caus. in possess. eatur. Et præterea si instrumentum non liquidum mandetur executioni, dato præcepto solutionis, aut captis pignoribus, & reus nihil adversus instrumentum intra diem à lege definitum allegaverit, nec probaverit, contingeret planè executionem ipsam omnino finire, nondum ipsius instrumenti quantitate ad certitudinem redacta, quod est satis contrarium juri,

Didaci Covarr. Tom. II:

& rationi: qua argumentatione utitur adversus Bartolum Soc. conf. 89. lib. 3. col. 2. ubi communem opinionem reprobari post Bald. in l. ult. C. de compens. & in l. 2. C. de execut. rei jud. Soc. conf. 51. lib. 1. col. 5. Aret. conf. 21. dubio 3. & conf. 32. dubio 1. Bald. & Cuman. in l. 1. ff. de legat. 2. Bald. in l. cum testamento, in fin. C. de testam. manumiss. Bart. in d. l. perinde, §. notandum. Alex. conf. 188. lib. 2. & Jas. in d. l. 1. num. 31. ff. de edend. & Rebuff. super Regias constitutiones, tract. de litteris obligat. art. 1. gl. 9. num. 8. ex quibus satis dubia redditur Bartoli sententia: cujus interpretatio & verus sensus diligenter est examinandus; ut planè constet, an Bart. ipse contrarias hac in re opiniones scripserit: & quid in praxi agendum sit.

In summa, instrumenti non liquidum executio petitur, & fieri potest in hunc sanè sensum: ut summario iudicio citato reo ipso, prius ad liquidam quantitatem deducatur ipsius contractus incertitudo: ac demum hoc actò legitimis probationibus utrimque productis, fiat executio: deturque mandatum à iudice de capiendis pignoribus ad venditionem, aut ipsomet reo ad carceres ducendo in bonorum subsidium: ita tandem, ut ante hanc summariam quantitatis definitionem præceptum hoc ne detur, nec reus ipse, nec bona capiantur: nullibi enim jure probatur, posse à iudice exequenti pignora capi, nec condemnatum in carcerem pro solutione duci, nisi constet quid solvere reus teneatur, hujus sententiæ auctores sunt Bartol. in d. l. proinde, per text. ibi, ff. ad legem Aquil. §. notandum, idem eleganter in l. 1. col. ult. ff. iudic. soli. Bald. in l. 2. num. 9. C. de execut. rei judic. Alex. in l. 1. ff. de leg. 2. n. 13. Aretin. d. consil. 21. dub. 3. Jason. in d. l. 1. num. 32. ff. de eden. Socin. in d. consil. 89. lib. 3. col. 2. expressim Roderic. Suares in repet. l. post rem, ff. de re iudic. 4. limitat. ad leg. Regiam, dicens ex hoc, quod prius quam executio fiat à iudice, petet actor, ut reus cogatur interrogationibus respondere ad definiendam & probandam liquidam contractus quantitatem. Quinimò hanc opinionem deduci à Bart. in d. l. 1. ff. de edend. & in l. 1. ff. de legat. 1. & his, qui eum sequuntur, constat: quia ipsi censent in iudicio executionis absque litis contestatione, libello, testium publicatione, & aliis solemnitatibus, ad liquidum deducendam ipsius contractus quantitatem, ut appareat ad quam usque quantitatem sint pignora capienda, & subhastatione publica vendenda: alioqui absurdum esset, dari à iudice mandatum de capiendis pignoribus pro incerta quantitate, nec id posset ullo jure defendi. Deinde Bartol. & qui ejus opinioni subscribere, probationem adsumunt ex gloss. in d. l. 1. ff. de edend. vers. ut perinde, quæ scripsit, sententiam super iudicio universali incerta valere, quia in iudicio executionis poterit ad certitudinem reduci, & tamen apertissimum est, lata sententia in iudicio universali non posse executionem actu fieri captis pignoribus, donec certum sit quid ex ea sententia debeat, atque ita passim fit apud Suprema regni tribunalia. Unde manifestum est, his omnibus diligenter perpensis, Bartolum ipsum nec contraria scripsisse, nec ullibi voluisse, contractum nondum liquidum, etiam jure Regio & statutorum, posse statim mandari executioni, captis pignoribus vel ipso reo.